Nº 137, terça-feira, 19 de julho de 2005 352 ISSN 1677-7050

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO MATO GROSSO DO SUL

<!ID794838-0> PORTARIA Nº 109, DE 13 DE JULHO DE 2005

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO
DO SUL, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997 e, no exercício das atri-
buições legais que lhe foram conferidas pela Portaria PGR nº 53, de
21 de fevereiro de 2005, resolve:

Tornar sem efeito as Portarias nºs 92 e 93, de 15 de junho de
2005, publicada no Diário Oficial da União de 17 seguinte, Seção 2,
pág. 32, referente à MARIA THAMES FERNANDES MAIA.

JERUSA BURMANN VIECILLI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO RIO GRANDE DO SUL

<!ID794841-0> PORTARIA Nº 188, DE 12 DE JULHO DE 2005

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme Portaria PGR n.º 393, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

Dispensar, a partir de 11.07.05, em virtude de remoção, a
servidora ANDRÉIA DA SILVA ARAÚJO, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, matrícula 6682-6, Classe B, Padrão 9, da
função comissionada de Secretário Administrativo, Código FC-02, da
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

RODRIGO VALDEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 191, DE 12 DE JULHO DE 2005

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme Portaria PGR nº 393, de 11 de
setembro de 1997 e solicitação do Ofício GAB/PRM/CA nº
023/2005, de 07.07.2005, resolve:

Designar o servidor GILBERTO CEGIELKA, matrícula
11773-1, ocupante do cargo de Analista Processual, Classe A, Padrão
1, para exercer a função comissionada de Secretário Administrativo
de Gabinete de Procurador, Código FC-01, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Cruz Alta-RS, criada pela Lei nº 10.771, de
21 de novembro de 2003.

RODRIGO VALDEZ DE OLIVEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIAS REGIONAIS DO TRABALHO

8ª REGIÃO

<!ID794536-0> PORTARIA Nº 75, DE 14 DE JULHO DE 2005

A Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 8ª Região, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar o Procurador do Trabalho Dr. HIDERALDO LUIZ
DE SOUSA MACHADO, para atuar na Sessão da Seção Especia-
lizada 2 do Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região do dia
28/07/2005, com início à partir das 09:30 horas.

JOSÉ CLAUDIO MONTEIRO DE BRITO FILHO

<!ID794537-0> PORTARIA Nº 77, DE 15 DE JULHO DE 2005

A Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 8ª Região, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que a Procuradora do Trabalho, Drª. DÉBORA
TITO FARIAS, designada para atuar na 1ª Turma do dia 19.07.2005,
na mesma data participará de audiência na Vara do Trabalho de Santa
Izabel;

Considerando que a Procuradora do Trabalho, Drª. NA-
TASHA CAMPOS BARROSO REBELLO, designada para atuar na
2ª Turma do dia 20.07.2005, na mesma data participará de audiência
na 1ª Vara do Trabalho de Marabá;

Considerando que a Procuradora do Trabalho, Drª ADRIA-
NA HOLANDA MAIA CAMPELO, designada para atuar na 3ª Tur-
ma do dia 20.07.2005, na mesma data participará de audiência na
Vara do Trabalho de Breves;

Resolve alterar em parte a Portaria nº 069 de 20 de junho de
2005, como segue:

1ª Turma: Drª. Adriana Holanda Maia Campelo
2ª Turma: Dr. Rafael Dias Marques
3ª Turma: Drª. Juliana Queluz Venturini Massarente

JOSÉ CLAUDIO MONTEIRO DE BRITO FILHO

<!ID794538-0> PORTARIA Nº 78, DE 15 DE JULHO DE 2005

A Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 8ª Região, no uso de suas atribuições legais, considerando que o
Procurador do Trabalho, Dr. RAFAEL DIAS MARQUES, designado
para atuar na 1ª Turma do dia 26.07.2005, na mesma data estará
participando de audiência na 5ª Vara do Trabalho de Belém, re-
solve:

Alterar em parte a Portaria nº 069 de 20 de junho de 2005,
para designar a Procuradora do Trabalho Drª. JULIANA QUELUZ
VENTURINI MASSARENTE, para comparecer à Sessão da 1ª Tur-
ma do dia 26.07.2005.

JOSÉ CLAUDIO MONTEIRO DE BRITO FILHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS

<!ID795038-0>PORTARIA Nº 853, DE 15 DE JULHO DE 2005

A PROCURADORA DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDE-
RAL E TERRITÓRIOS NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PRO-
CURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições legais
conferidas pela Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993 e
Portaria n.º 804/PGJ de 01/07/2005, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 08190.080345/03-95, resolve:

Prorrogar, a contar de 13/08/2005, a cessão do servidor RO-
SEMAR RIBEIRO DE RESENDE, matrícula 2005-2, Técnico Ad-
ministrativo da Carreira de Técnico deste Ministério Público, para
exercer a Função Comissionada de Assistente 4, código TRT-18ª-FC-
04, no Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, com ônus para
este Ministério Público, nos termos do art. 93, inciso I, § 1º, da Lei
nº 8.112, de 11/12/1990, e artigo 6º do Decreto nº 4.050/2001, pelo
prazo de até 1 (um) ano.

RUTH KICIS TORRENTS PEREIRA

D I R E TO R I A - G E R A L

<!ID794458-0> PORTARIA Nº 413, DE 14 DE JULHO DE 2005

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 691/PGJ, de
13/8/2001, publicada no Diário Oficial de 17/8/2001, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 08190.085519/05-13, resolve:

Designar a servidora QUEILA ENGELMANN RODRI-
GUES, matrícula 843-5, Técnico Administrativo - TC 201.00, Classe
C, Padrão 15, da carreira de Técnico deste Ministério Público, para
substituir nos impedimentos legais, temporários e eventuais, a Função
Comissionada criada pela Lei nº 8.559, de 28/12/1992, de Chefe da
Divisão de Registros e Controle Processual, código FC-05, da Pro-
motoria de Justiça na Circunscrição Judiciária de Samambaia, dis-
pensando, em conseqüência, do referido encargo, a servidora requi-
sitada Shirlene Maria Ferreira Lima, matrícula 2074-5.

MARCO CESAR MOREIRA GIRALDES

<!ID795367-0>PORTARIA Nº 150, DE 15 DE JULHO DE 2005

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no exercício de suas atribuições e com base no art. 109 da
Resolução nº 140, de 13 de dezembro de 2000, e na PortariaTCU nº
176, de 28 de julho de 2003, resolve:

Art. 1º Fica aprovada a realização do Projeto Combate à
Fraude e à Corrupção - Combate, nos termos do anexo a esta Por-
taria.

Art. 2º Fica designado o Analista de Controle Externo CAR-
LOS CESAR MODENA, matrícula nº 2678-6, para exercer a função
de confiança de Coordenador de Projeto, código FC-03, constante da
Resolução nº 147, de 28 de dezembro de 2001, e alocada à Secretaria-
Geral de Controle Externo.

Parágrafo único. Cabe ao coordenador do projeto a respon-
sabilidade de exercer as competências previstas no art. 8º da Portaria-
TCU nº 176, de 2003, e observar o disposto no Manual de Gestão de
Projetos.

Art. 3º O titular da Secretaria-Geral de Administração fica
autorizado a proceder, sempre que necessário e mediante provocação
da unidade patrocinadora, à substituição ou à nomeação do coor-
denador do projeto.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADYLSON MOTTA

Tribunal de Contas da União
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

<!ID795145-0>PORTARIA Nº 242, DE 15 DE JULHO DE 2005

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, com base no artigo 33,
VIII, da Lei nº 8.112/90, e no artigo 65, IX, “p”, do Regulamento da
Secretaria, e considerando o que consta do processo nº
322.776/2005,resolve:

Poder Judiciário
.

Declarar vago, a partir de 08 de julho de 2005, o cargo de
Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tri-
bunal, ocupado por Telma Degani Reis, em razão de sua posse em
outro cargo público, inacumulável.

SALATIEL GOMES DOS SANTOS

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

<!ID794463-0>PORTARIA Nº 349, DE 15 DE JULHO DE 2005

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 116, inciso XVI, do Regulamento Interno, e com
base no caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e nos artigos 2º, inciso II
e 3º da Resolução nº 20.703/00, resolve

Designar DANIEL CARLOS LIMA CORRÊA, Analista Ju-
diciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas, como subs-
tituto do Secretário de Informática, Nível CJ-3, no período de 14 a
18.07.2005.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

<!ID792695-0> PORTARIA Nº 70, DE 13 DE JULHO DE 2005

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXVI, do
Regimento Interno e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei 8.270, de 17 de
dezembro de 1991, resolve:

AUTORIZAR a cessão da servidora ANDRÉIA SUSI
LEARDINI, Analista Judiciária, Área Judiciária, para exercer função
comissionada no Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Ter-
ritórios, pelo prazo de um ano.

MINISTRO EDSON VIDIGAL

<!ID793721-0> PORTARIA Nº 71, DE 15 DE JULHO DE 2005

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXVI, do
Regimento Interno e considerando o disposto nos Processos STJ Nºs
4807/2004 e 4041/2004, resolve:

PRORROGAR o prazo de cessão dos servidores GUSTAVO
BICALHO FERREIRA DA SILVA, Analista Judiciário, Área Ad-
ministrativa, matrícula S046374 e CIBELE ARAÚJO AGUIAR,Téc-
nica Judiciária, Área Administrativa, matrícula SO27507, deste Tri-
bunal, até 3/8/2006 e 8/7/2006, respectivamente, para continuarem
exercendo cargo em comissão no Conselho da Justiça Federal.

Ministro EDSON VIDIGAL

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

<!ID794351-0> PORTARIA Nº 336, DE 15 DE JULHO DE 2005

A SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando a competência que lhe
subdelega o art. 1º, I, da Portaria/DG nº 260, de 13 de agosto de
2004, e considerando o disposto nos arts. 5º, § 2º, 9o, I, e 10 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no art. 5o da Lei nº 9.421, de
24 de dezembro de 1996, bem como o que consta do processo STJ
8186/2003, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, conforme decisão proferida
em 18 de maio de 2005 pela Seção Judiciária do Distrito Federal, nos
autos do Mandado de Segurança nº 2004.34.00.040720-7, no cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, classe “A”, padrão 1, o
candidato DIEGO KILDARE LOBO DE AQUINO, habilitado em
concurso público realizado pelo Superior Tribunal de Justiça, em vaga
decorrente da posse de Ellen de Melo Ribeiro Branco em outro cargo
público inacumulável.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA

<!ID794350-0> PORTARIA Nº 337, DE 15 DE JULHO DE 2005

A SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando a competência que lhe
subdelega o art. 1º, II, da Portaria/DG nº 260, de 13 de agosto de
2004, resolve:

DESIGNAR MARCELLO CABRAL DE SOUZA, matrícula
S032454, para substituir o Chefe do Laboratório de Conservação e
Restauração de Documentos, código FC-6, na Divisão de Arquivo-
Geral, da Secretaria de Documentação, em seus afastamentos e im-
pedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função co-
missionada.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA

bruce.vieira
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-23T16:48:19-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial